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UBND HUYỆN CÔN ĐẢO 

TRƯỜNG TIỂU HỌC CAO VĂN NGỌC 

Số:      /BC-CVN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Côn Đảo, ngày     tháng 8  năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021 – 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BKTXH ngày 22/7/2021 của Ban Kinh tế - Xã 

hội Hội đồng nhân dân huyện giám sát Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn huyện về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021 – 2022, Trường 

tiểu học Cao Văn Ngọc báo cáo cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2020 - 2021 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 2020 – 2021 

- Số học sinh, lớp: năm học 2020 – 2021 nhà trường có 962 em với 29 lớp (tăng 

57 học sinh và 02 lớp so với năm học 2019 – 2020). 

- Đội ngũ: có 49 người: (BGH 02 người, GV 38 người, TPT 01 người, nhân viên: 

08 người) 

- Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 2020 – 2021: Trường tổ chức dạy 

đủ các môn theo quy định cấp tiểu học; đúng chương trình chuẩn kiến thức ở khối 1 

đến khối 5 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Triển khai thực hiện tốt Chương trình 

Giáo dục phổ thông 2018 đối với 1 theo mục tiêu, yêu cầu của Chương trình về phát 

triển phẩm chất, năng lực học sinh. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc đổi mới phương pháp dạy học. Giáo viên áp dụng các 

phương pháp dạy tích cực, hiện đại để nâng cao hiệu quả dạy học; nghiên cứu, vận dụng 

linh hoạt, không rập khuôn, máy móc các phương pháp dạy học tích cực, các cách dạy- 

học hay; soạn và điều chỉnh nội dung bài học sao cho phù hợp với năng lực và khả năng 

nhận thức của từng học sinh trong lớp; sử dụng linh hoạt các phương pháp dạy để phát 

huy tính tích cực, tự học, sáng tạo của học sinh; tăng cường tổ chức cho học sinh thực 

hành rèn kĩ năng sống tích hợp giáo dục các phẩm chất cho học sinh trong quá trình dạy 

học. Khai thác hiệu quả các trang thiết bị dạy học, đặc biệt là màn hình cảm ứng tương 

tác. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 

của Bộ Giáo dục& Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh 

tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ 

Trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo; Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 đối 

với lớp 1.  

Kết quả năm học 2020 – 2021: Học sinh hoàn thành chương trình lớp học là 

949/962 học sinh đạt 98,6%. Học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học, cần rèn 

luyện trong hè là 13/962 học sinh, tỷ lệ 1,4%.  Học sinh hoàn thành chương trình tiểu 
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học là 100%.  Học sinh tham gia thi giải Toán, và Tiếng Anh qua Internet năm học 

2020-2021 cấp trường, cấp huyện; kết quả cấp huyện:  Môn Tiếng Anh có 03 Giải Nhất, 

05 giải Nhì, 02 giải Ba và 04 giải Khuyến khích; Môn Toán có 10 giải Nhất; 04 giải 

Nhì; 03 giải Ba và 27 giải Khuyến khích. Tham gia hội thi giáo viên giỏi cấp huyện, kết 

quả có 07 giáo viên đạt Giáo viên dạy giỏi cấp huyện. 

- Tổ chức cho 100% học sinh học 2 buổi/ngày. 

* Dạy học Tiếng Anh 

- Tiếp tục dạy tiếng Anh cho 100% học sinh từ khối lớp 1 đến khối lớp 5 (Khối 

1,2 học 2 tiết/tuần/lớp; Khối 3,4,5 học 6 tiết/tuần/lớp). Tiếp tục thực hiện xã hóa học 

môn Tiếng Anh ở khôi lớp 1,2.  

- Hợp đồng và bố trí đủ giáo viên tiếng Anh đủ dạy tăng 2 tiết/tuần đối với khối 

3,4,5 theo đúng tinh thần Nghị quyết  123 của Hội đồng nhân tỉnh. 

 - Tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi thuyết trình Tiếng Anh do Phòng Giáo 

dục và Đào tạo tổ chức. Giáo viên chú trọng đổi mới phương pháp giảng dạy; rèn luyện 

và đánh giá 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết; khai thác hiệu quả các trang thiết bị dạy học. 

Kết quả môn TA cuối năm học 2020 – 2021: Hoàn thành trở lên là 962/962, đạt tỷ 

lệ 100%. 

* Dạy học môn Tin học 

Tổ chức dạy Tin học cho tất cả học sinh khối 3-4-5 (15 lớp với 02 tiết/tuần/lớp) 

theo chương trình của Bộ. Kết quả môn Tin học cuối năm học 2020 – 2021: Số lượng 

học sinh hoàn thành trở lên là 543/543, đạt tỷ lệ 100%. 

* Tổ chức các hoạt động tập thể, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp; hoạt 

động trải nghiệm:  

Năm học 2020- 2021, nhà trường đã tổ chức nhiều hoạt động nhằm giúp học sinh 

học tập tốt hơn, rèn kỹ năng sống, phát triển năng lực phẩm chất của các em: 

+ Thực hiện tốt công tác vệ sinh trường lớp, tuyên truyền, nhắc nhở các em luôn 

luôn giữ gìn vệ sinh cá nhân và vệ sinh nới công cộng; phòng tránh các loại dịch bệnh, 

đặc biệt là dịch bệnh Covid-19.  

 + Xây dựng kế hoạch tổ chức nhiều hoạt động ngoài giờ lên lớp để các em trải 

nghiệm, sáng tạo; củng cố, bổ sung những kiến thức đã học ở trên lớp; tạo điều kiện 

thuận lợi để các em làm quen với những lĩnh vực khác nhau của đời sống xã hội; giúp 

các em có cơ hội liên hệ kiến thức đã học với thực tế cuộc sống; rèn luyện kỹ năng sống. 

Cụ thể như: Tuyên truyền về Luật an toàn giao thông; nhắc nhở các em đi học an toàn, 

vui chơi đúng nơi quy định…; Tổ chức cho các em học sinh Viếng Nghĩa Trang Hàng 

Dương Côn Đảo nhân các ngày lễ lớn trong năm; tham gia các hoạt động nhân dịp Tết 

trung thu, tham gia ngày chạy Olympic; tham gia văn nghệ tọa đàm ngày 20/11; tổ chức 

cho các em vui chơi trò chơi dân gian. Đội, Sao nhà trường được đẩy mạnh; chú trọng 

hướng dẫn các em về nghi thức Đội; rèn luyện nề nếp, tổ chức các hoạt động ngoại khóa. 
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Thường xuyên tuyên truyền giáo dục các em làm theo 5 Điều Bác Hồ dạy. Tổ chức các 

buổi chào cờ, nói chuyện dưới cờ, giáo dục các em biết kính trọng, vâng lời thầy cô, ông 

bà, cha mẹ, người lớn; nói lời hay, làm việc tốt.  

Tổ chức các hoạt động như Đố vui để học, tìm hiểu An toàn giao thông, Vẽ trang 

về môi trường và Ô tô ước mơ; Kế hoạch nhỏ, Ủng hộ bạn khó khăn, bệnh tật; tập các 

bài hát múa sân trường, bài thể dục, bài nhảy đầu giờ, bài thể dục nhịp điệu bài hát. 

HS tham gia cuộc thi viết chữ đẹp; thi Toán và Tiếng Anh trên Internet. Duy trì 

Câu lạc bộ võ thuật với 40 em tham gia sinh hoạt. 

Đặc biệt, năm học 2020 – 2021 nhà trường phát động phong trào thi đua “Trường 

học không rác thải nhựa một lần” kết quả các em học sinh thực hiện rất tốt, mang lại 

hiệu quả thiết thực, trường lớp sạch đẹp, ít rác; hơn nữa đã giáo dục các em ý thức bảo 

vệ môi trường sống trong tương lai. 

- Công tác PCGD: Thực hiện tốt công tác Phổ cập giáo dục tiểu học: huyện Côn 

Đảo tiếp tục được công nhận Phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 năm 2020. 

- Về công tác tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học 

- Sắp xếp đảm bảo đủ phòng học/số lớp (29 phòng/29 phòng); tham mưu UBND 

huyện sửa chữa các hạng mục công trình đã xuống cấp, bổ sung các trang thiết bị để 

đáp ứng theo yêu cầu nhiệm vụ.  

- Công tác phát triển đội ngũ: phân công đội ngũ đúng người, đúng việc để phát 

huy năng lực, sở trường; tạo điều kiện để CB,GV,NV tham gia bồi dưỡng, nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; tổ chức đánh giá, phân loại giáo viên và cán bộ quản lí 

theo các Chuẩn đã ban hành; thực hiện các chế độ, chính sách của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên đầy đủ, kịp thời. 

Chuẩn bị đội ngũ giáo viên cũng như các điều kiện khác để triển khai tốt chương 

trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1. 

- Công tác xã hội hóa giáo dục: thực hiện tốt công tác xã hội hóa để thực hiện 

giảng dạy môn TA ở khối lớp 1, lớp 2 và công tác bán trú; Phối hợp với các tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài tỉnh xét và trao 239 suất học bổng với tổng số tiền 200 510 000đ và 

nhiều phần quà như 50 xe đạp, cặp sách, vở,...; Hội khuyến học huyện và Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện cũng đã xét và trao tặng cho học sinh có thành tích xuất sắc với 

tổng số tiền gần 15 000 000đ. 

 - Công tác bán trú: Tổ chức cho 370 học sinh bán trú. Các em học bán trú được 

nhà trường quản lý, chăm sóc việc học tập, ăn uống, nghỉ ngơi đúng quy định. 

Thực hiện tốt khâu vệ sinh trong và ngoài khuôn viên nhà trường, nhà vệ sinh 

luôn sạch sẽ; thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra tình trạng ngộ 

độc thực phẩm, đảm bảo căn tin sạch sẽ, hợp vệ sinh. 

* Khó khăn 

- Nhà trường thiếu 11 phòng học; thiếu 06 giáo viên và 01 Phó hiệu trưởng. 
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- Ảnh hưởng của dịch bệnh Covid nên việc dạy và học bị dán đoạn 2 lần trong 

năm học, việc ôn tập giúp học sinh năm vững kiến thức và tổ chức các hoạt động giáo 

dục không thực hiện được, phần nào ảnh hưởng đến chất lượng giáo dục.   

2. Tình hình sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị 

Năm 2021, Trường tiểu học Cao Văn Ngọc được đầu tư sửa chữa cơ sở vật chất 

trường lớp với các hạng mục: thay trần tôn trong các phòng làm việc và hành lang; thay 

toàn bộ hệ thống điện; bổ sung hệ thống PCCC và hệ thống báo cháy; thay mới hệ 

thống đường ống nước; làm mới ảnh Bác; cải tạo mở rộng xây lại bục cột cờ; thay trần 

thạch cao trong các phòng ở hiện hữu bằng trần nhựa; mở rộng diện tích nhà xe; xây 

dựng mới 3 thư viện xanh cho học sinh; mua 2 bồn nước inox 2m3/bồn; mua 3 bình lọc 

nước; mua máy bơm PCCC, Thiết bị vận động trò chơi ngoài trời…Tổng mức đầu tư: 

4.986.176.281 đồng.  

Tiến độ thực hiện: Hiện nay, nhà thầu đã tiến hành thi công các hạng mục công 

trình và dự kiến sẽ cơ bản hoàn thành trước ngày khai giảng năm học mới. 

Nhà trường đề xuất phòng Giáo dục và Đào tạo mua sắm trang thiết bị dạy học 

lớp 2 theo Thông tư số 43 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

3. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 

của Hội đồng nhân dân huyện. 

Sau 5 năm triển khai thực hiện Nhị quyết 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của 

Hội đồng nhân dân huyện; Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 23/02/2017 của UBND 

huyện về ban hành kế hoạch về phát triển giáo dục và đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 

2017 – 2021, tầm nhìn đến năm 2030, Trường tiểu học Cao Văn Ngọc đạt được một số 

kết quả chủ yếu như sau: 

- Tổ chức dạy học theo Chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chuẩn bị tốt 

các điều kiện (cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên,…) triển khai Chương trình giáo dục 

phổ thông năm 2018. Đẩy mạnh đổi với phương pháp dạy học; đa dạng các hình thức tổ 

chức giáo dục cho các em học nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; chú trọng 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh, giáo dục lý tưởng, truyền thống văn 

hóa lịch sử, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tiếp tục được được đầu tư, mở rộng, sửa 

chữa, mua sắm hàng năm nhằm đảm bảo hoạt động dạy và học. Xây mới khu phòng 

học chức năng (8 phòng gồm: 4 phòng chức năng, 2 phòng học, 01 phòng Giáo viên, 

01 phòng Đội) và khu bán trú giai đoạn 2 với tổng trị giá 16.055.073.756 đồng; hàng 

năm nhà trường được UBND huyện cấp kinh phí để sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm 

các trang thiết bị (năm 2017: 2.092.000.000 đồng; năm 2018: 2.761.000.000 đồng; 

năm 2019 là 1.866.419.000đ; năm 2021: 4.986.000.000đ). Có 20 lớp học được trang bị 

màn hình cảm ứng; trang bị hệ thống camera quản lý toàn trường; mua sắm một số các 

thiết bị tối thiếu lớp 1 và đang đề xuất mua thiết bị tối thiểu lớp 2 theo Chương trình 
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GDPT 2018 của Bộ GD&ĐT quy định. Hàng năm, nhà trường sắp xếp bố trí đủ phòng 

học để 100% học sinh được học 2 buổi/ngày. 

- Công tác phát triển, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp 

vụ và trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên được quan tâm, 

chú trọng cụ thể hiện nay: 26/41 CB,GV đạt tỷ lệ 63,4% có trình độ đại học theo chuẩn 

của Luật Giáo dục 2019; 15/41 GV tỷ lệ 36,6% có trình độ cao đẳng, trung cấp chưa 

đạt chuẩn theo quy định (có 01/01 GV trung cấp và 11/14 GV cao đẳng giáo viên đã 

tham gia học lên Đại học). Về chính trị: Có 01 người cao cấp và 05 người có trình độ 

Trung cấp, 33 giáo viên, nhân viên có trình độ Sơ cấp. 12 cán bộ, giáo viên đã học khóa 

Quản lý trường phổ thông.  

Từ năm 2017 đến nay đã tạo điều kiện cho 14 giáo viên học lên Đại học; 04 cán 

bộ, giáo viên học Cao học và 04 giáo viên học Trung cấp chính trị, 01 CBQL học cao 

cấp chính trị; 100% cán bộ, giáo viên học chứng chỉ chức danh nghề nghiệp; 10 giáo 

viên tham gia lớp Quản lý trường phổ thông; đặc biệt hàng năm đã tạo điệu cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp, mời cán bộ chuyên 

môn của Sở ra Côn Đảo hướng dẫn huyên môn cho đội ngũ.   

 - Chất lượng giáo dục: Hàng năm, có trên 98% học sinh hoàn thành chương 

trình lớp học và được lên lớp thẳng, có 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu 

học; 100% học sinh được học Tiếng Anh; 100% học sinh 3,4,5 học Tin học. Tổ chức 

ôn luyện cho học sinh có năng khiếu về môn Toán, Tiếng Anh, Thể dục để tham gia 

các kỳ thi cấp huyện, cấp Tỉnh và đạt giải đáng khích lệ, cụ thể 04 năm gần nhất: 

+ Năm học 2016 - 2017: Cấp huyện: Môn Toán: có 43 em được biểu dương khen 

thưởng; môn tiếng Anh: có 16 em được biểu dương khen thưởng. Cấp tỉnh: Môn Toán: 

có 01 em đạt giải 3; 04 em đạt giải khuyến khích; môn tiếng Anh: có 01 em đạt giải nhì. 

Cấp Quốc gia: Môn tiếng Anh: có 01 em tham gia với số điểm 1930/2700đ. 

HKPĐ tỉnh lần thứ IX-2015 đạt: 01 huy chương Vàng và 01 huy chương Đồng 

Khu vực IV cấp toàn quốc.  

+ Năm học 2017 – 2018: Kết quả cấp huyện (Tỉnh không tổ chức): Môn Toán: 07 

giải Nhất, 12 giải Nhì, 21 giải Ba, 37 giải Khuyến Khích;  Môn Tiếng Anh: 03 giải 

Nhất, 02 giải Ba, 03  giải Khuyến Khích. 

HKPĐ tỉnh lần thứ X-2017 đạt: 01 huy chương Vàng và 01 huy chương Đồng. 

+ Năm học 2018 – 2019: Kết quả cấp huyện: môn Tiếng Anh: Giải nhì: 03 em; 

giải ba: 02 em; giải khuyến khích: 8 em. Môn Toán: Giải nhất: 5 em; giải nhì: 7 em; 

giải ba: 9 em; giải khuyến khích: 38 em); tham gia thi viết chữ đẹp cấp trường, cấp 

huyện kết quả cấp huyện: 5 giải nhất; 5 giải nhì; 5 giải ba và 25 giải khuyến khích.  

+ Năm học 2020 – 2021: Môn Tiếng Anh có 03 Giải Nhất, 05 giải Nhì, 02 giải 

Ba và 04 giải Khuyến khích; Môn Toán có 10 giải Nhất; 04 giải Nhì; 03 giải Ba và 27 

giải Khuyến khích. 

HKPĐ tỉnh lần thứ XI-2020 đạt: 01 huy chương Vàng và 01 huy chương Đồng. 
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(Ghi chú: Từ năm học 2017 – 2018 không tổ chức cấp tỉnh và năm học 2019 – 

2020 không tổ chức cấp huyện)  

- Công tác PCGD: Huy động tất cả học sinh trong độ tuổi từ  6 đến 14 đang sống 

tại huyện được đến trường học tập; các em 06 tuổi đến trường đạt tỷ lệ 100%; 100% 

học sinh được học 2 buổi/ngày; huyện đạt chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3. 

- Công tác bán trú dần đi vào ổn định và tạo được sự tin tưởng của các bậc phụ 

huynh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tỷ lệ học sinh bán trú hàng năm đạt 

khoảng 40% học sinh. 

- Trường đạt chuẩn Kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3 và đạt Chuẩn Quốc 

gia mức độ II. 

 * Một số hạn chế trong thực hiện Nghị quyết 

- Chưa thành lập mới trường tiểu học nên Trường tiểu học Cao Văn Ngọc đã quá 

tải nhiều năm. 

- Thiếu nguồn giáo viên để tuyển dụng, dẫn đến tình trạng thiếu giáo viên. 

 4. Kết quả thực hiện công tác đào tạo bồi dưỡng năm học 2020 – 2021 

 * Về cơ cấu, số lượng 

 -  Tổng số CB.GV.NV hiện có: 49 người, cụ thể như sau: (02 cán bộ quản lý; 38 

giáo viên; 01 Tổng phụ trách, 05 nhân viên và 03 hợp đồng lao động 161). 

- Cơ cấu: Có giáo viên dạy bộ môn như: 03 GV Tiếng Anh, 01  Thể dục, 01 GV 

Tin học, 02 Gv Âm nhạc + Mỹ thuật. 

* Về trình độ chuyên môn, chính trị và các văn bằng khác 

 Trình độ cán bộ quản lý 

 

Chức vụ  

   Trình độ chuyên môn Trình độ 

Chính trị 

Chứng chỉ quản 

lý trường tiểu 

học 

Ghi chú 

Đại 

học 

Cao 

đẳng 

Trung 

Cấp 

Hiệu trưởng 01 / / Trung cấp 01  

P. Hiệu trưởng 01 / / Cao cấp 01  

 

Trình độ giáo viên biên chế và Tổng phụ trách  

 

Chức danh 

Trình độ chuyên môn 
Trình độ 

Chính trị 

Chứng chỉ 

quản lý 

giáo dục 

Ghi chú 

Đại 

học 

Cao 

đẳng 

Trung 

Cấp 
T.cấp Sơ cấp   

Giáo viên dạy văn hóa 21 10 01 4 20 04  

Giáo viên dạy bộ môn 03 03   06   
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Tổng phụ trách  01   01 /  

TỔNG CỘNG 24 14 01 04 27 04  

Trong năm học 2020 - 2021 đã tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên tham gia các 

lớp đào tạo bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ và lý luận chính trị, cụ thể: 04 GV 

hoàn thành xong lớp Trung cấp chính trị; 06 người học sơ cấp chính trị; 12 GV tham 

gia lớp Đại học; 07 GV tham gia lớp Quản lý trường phổ thông; 100% CB,GV tham gia 

tập huấn về Chương trình GDPT 2018 và sử dụng sách giáo khoa lớp 1, lớp 2 và đổi 

mới phương pháp dạy học, phương pháp kiểm tra đánh giá học sinh; có 100% cán bộ, 

giáo viên tham gia lớp bồi dưỡng một số vấn đề về đạo đức nhà giáo trong giai đoạn 

hiện nay… 

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CHO NĂM HỌC 2021 – 2022 

1. Tình hình tuyển sinh, nhập học  

- Thực hiện Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2021 của 

UBND huyện Côn Đảo về phê duyệt Phương án và kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp 

Trung học cơ sở năm học 2020-2021, tuyển sinh các lớp đầu cấp mần non, tiểu học, 

THCS năm học 2021-2022, Trường Tiểu học đã xây dựng kế hoạch số 25/KH-CVN 

ngày 09/7/2021, thông báo rộng rãi và tổ chức công tác tuyển sinh năm học 2021 – 

2022. Phân công cán bộ, nhân viên làm công tác tuyển sinh đảm bảo thời gian trước 

15/8/2021 và huy động tất cả học sinh trong độ tuổi trên địa bàn đến trường học tập, 

trong đó học sinh 6 tuổi đến trường 100%.  

Tính đến ngày 04/8/2021 đã nhận hồ sơ 189 học sinh/221 học sinh lớp lá của các 

trường mầm non năm học 2020 – 2021 trên địa bàn huyện, còn 32 học sinh chưa đến 

làm thủ nhập học, nhà trường đã liên hệ, được biết một số phụ huynh đã đưa các cháu 

về quê. 

Năm học 2021 – 2022 dự kiến có 33 lớp với 1064 học sinh (tăng 04 lớp và 102 

học sinh so với năm học 2020 – 2021), cụ thể: 

+ Khối lớp 1: 08 lớp, 243 học sinh 

+ Khối lớp 2: 07 lớp, 217 học sinh 

+ Khối lớp 3: 07 lớp, 212 học sinh  

+ Khối lớp 4: 06 lớp, 206 học sinh  

+ Khối lớp 5: 05 lớp, 186 học sinh 

2. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị 

Để đáp ứng đủ 33 phòng/33 lớp, 100% học sinh được học 2 buổi/ngày. Dự kiến 

sắp xếp phòng học năm học 2021 – 2022, cụ thể như sau: 

- Tiếp tục sử dụng 29 phòng học đã sử dụng như năm học 2020 – 2021.  

- Cần phải thêm 04 phòng học  và được sắp xếp từ các phòng như sau: 

+ Lấy thêm 01 phòng ngủ bán trú (năm học 2021 – 2022 dự kiến có khoảng 

420 học sinh bán trú, sắp xếp ở trong 09 phòng có máy lạnh). 
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+ Lấy 01 phòng dạy Tiếng Anh. Hiện nay, tại các lớp học được trang bị màn 

hình cảm ứng, loa, máy tính nên cũng thuận lợi cho giáo viên dạy học môn Tiếng Anh 

tại lớp. 

+ Lấy 01 phòng Thư viện: Chuyển phòng thư viện sang phòng nhỏ hơn. Hơn 

nữa, theo quy định các giáo viên chủ nhiệm có dạy tiết đọc sách với thời lượng 1 

tiết/tuần; trong hè nhà trường cũng làm thêm các “Thư viện xanh” tại các góc sân 

trường có cây bóng mát và sẽ yêu cầu cán bộ Thư viện thường xuyên luân chuyển các 

đầu sách để  thu hút các em học sinh đọc sách trong giờ ra chơi, đầu buổi học… 

+ Lấy 01 phòng kho (năm học 2018 – 2019 đã từng sử dụng làm phòng học). 

* Lý do không mượn tạm các phòng học của Trường THPT Võ Thị Sáu để 

làm phòng học cho học sinh khối lớp 5. 

- Thời gian biểu của 2 trường Tiểu học và Trung học phổ thông khác nhau (vào 

học, tan trường và tiết học của Tiểu học 35 phút, THPT 45 phút). 

- Tâm lý các em học sinh ở 2 cấp học khác xa nhau, việc quản lý các em và tổ 

chức các hoạt động tập thể cho các em rất khó khăn. 

- Việc di chuyển của giáo viên bộ môn và học sinh để học các môn bộ môn như 

Tin học, Tiếng Anh, Âm nhạc, Mỹ thuật… mất khoảng 5 – 10 phút của tiết học; học 

môn tiếng Anh cần có màn hình cảm ứng, loa, casset...và việc tổ chức sinh hoạt Đội 

cũng không thuận tiện. 

Vì vậy, nhà trường cố gắng sắp xếp bố trí đủ cho tất cả em học sinh được học 2 

buổi/ngày tại trường nhằm đảm bảo chất lượng dạy học và tổ chức các hoạt động giáo 

dục, không làm ảnh hưởng đến tâm lý các em. 

Nếu sang học kỳ II, năm học 2021 – 2022, Trường tiểu học Côn Đảo – Khu dân 

cư số 3 được hoàn thành, nhà trường đề xuất bố trí, sắp xếp một số lớp học tại điểm 

trường này để giảm bớt áp lực cho Trường tiểu học Cao Văn Ngọc. Cuối năm học 2021 

– 2022, nhà trường sẽ báo cáo đánh giá để các cấp quản lý có cơ sở chia tách, thành lập 

trường mới.  

3. Công tác chuẩn bị nhân sự cho năm học 2021 – 2022  

 Về số lượng:   

+ Được giao 2021 - 2022: 59 người và 03 HĐLĐ 

+ Hiện có: 49 người, trong đó 46 biên chế và 03 HĐLĐ 

+ Còn trống: 01 CBQL và 13 giáo viên (trong đó: có 01 giáo viên đã tuyển dụng 

xong đang chờ quyết định và 01 giáo viên đang thuyên chuyển công tác).  

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ: Tiếp tục tạo điều kiện cho cán bộ, giáo 

viên học đại học và cao học; học các lớp sơ cấp và trung cấp chính trị; 100% phải cán 

bộ, giáo viên tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, đặc biệt tập huấn sử dụng 

sách giáo khoa lớp 2. Động viên, khuyến khích giáo viên nêu cao tinh thần tự học, tự 

nghiên cứu.    

5. Khó khăn và kiến nghị 
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* Khó khăn: 

- Năm học 2021 – 2022, dự kiến số học sinh là 1064 em chia thành 33 lớp thiếu 

13 phòng học.  

- Thiếu bàn ghế học sinh, hiện tại nhà trường cải tạo tận dụng các bàn ghế cũ để 

đáp ứng đủ cho các em học sinh.  

- Thiếu 11 giáo viên so với tiêu chuẩn do thiếu nguồn tuyển dụng; 01 Phó hiệu 

trưởng đang chờ thi tuyển. 

- Trong những năm vừa qua và cũng như trong thời gian tới đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, nhân phải tham gia học tập, bồi dưỡng (học đại học, cao học, bồi dưỡng Chương 

trình và thay sách...) để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của ngành, tuy nhiên, kinh phí hỗ trợ 

còn hạn chế, hầu như là phải tự túc về kinh phí. 

* Kiến nghị:  

Kính đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Kinh tế - Xã hội huyện có ý kiến 

với các cơ quan chức năng một số nội dung sau: 

- Tổ chức tuyển các giáo viên còn trống.  

- Kính đề nghị UBND huyện, các cơ quan chức năng có liên quan quan tâm hơn 

nữa để sớm đưa Trường tiểu học Côn Đảo vào hoạt động. Có như vậy, mới giảm tải 

được cho nhà trường. 

- Kính đề nghị UBND huyện, các cơ quan chức năng có liên quan quan tâm xây 

dựng chế độ đãi ngộ đặc thù đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục (đặc 

biệt là giáo viên mới) để thu hút, tuyển dụng được giáo viên, đồng thời để đội ngũ nhà 

giáo an tâm công tác, chuyên tâm cho sự ghiệp giáo dục của huyện.  

- Kính đề nghị các cơ quan chức năng có liên quan quan tâm có chế độ hỗ trợ về 

kinh phí cho đội ngũ trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, chia sẻ một phần sự cố gắng, 

khó khăn trong việc học tập của đội ngũ nhà giáo. 

Trên đây là báo cáo của Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc về công tác chuẩn bị 

cho năm học 2021 – 2022./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban KT – XH HĐND huyện (b/c); 

- Phòng GD&ĐT huyện (b/c);  

- Lưu: VT. 

     HIỆU TRƯỞNG 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-09T14:21:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Phương Mai<maipp@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-09T15:09:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc<tthcaovanngoc@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-09T15:09:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc<tthcaovanngoc@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-09T15:09:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc<tthcaovanngoc@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




